
 32

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo kolářů a karosářů Sušice 
 

1940 - 1948(1949) 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 626 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo kolářů a karosářů bylo vyčleněno jako odborné společenstvo z původního 
Společenstva živností kovodělných a jiných č. VII v Sušici. Dne 11. prosince 1938 proběhla 
mimořádná schůze kolářů (dosud členů společenstva č. VII), kde bylo jednáno o utvoření 
samostatného společenstva. Ke vzniku samostatného společenstva došlo v roce 1939. Stanovy 
byly schváleny výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 2. února 1939 č. j. 2.491/12 odd. 26.  
Ustavující valná hromada Společenstva kolářů a karosářů v Sušici pro soudní okres sušický 
pak proběhla až 31. března 1940. 
 Výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 30. září 1942 byli ke společenstvu přičleněni 
živnostníci z horažďovického soudního okresu. Tato změna byla potvrzena ve stanovách 
výnosem ze dne 13. srpna 1943 č. j. 2126/1 ai 1943 odd. III-3-a. 
 Takto společenstvo setrvalo až do své úplné likvidace v roce 1948, kdy bylo celé 
přiřazeno ke Společenstvu kolářů a karosářů ve Strakonicích. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Dále došlo k předání 2 knih a 1 registraturní pomůcky z Okresního 
archivu ve Strakonicích dne 27. listopadu 1963 č. j. Oar 212-III-63. Žádné další záznamy 
zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu ve Státním okresním 
archivu Klatovy se nedochovaly ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech 
NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1940-1948(1949). Nejstarší záznamy se nacházejí 
v knize zápisů ze schůzí a v knize mistrů (od roku 1940), nejmladší záznamy nalezneme ve 
stanovách (do roku 1949). 
 
 Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy a registraturní pomůcka jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond 
tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,07 bm. Tvoří jej 7 inv. čísel, z toho jsou 3 
knihy, 1 registraturní pomůcka (podací deník) a 1 fascikl. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
 
 
 
 



 34

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
 Dochované archiválie zachycují samostatnou činnost kolářů a karosářů v Sušici od roku 
1940 až do roku 1949. 
 
 Nejvíce informací nám poskytují zápisy ze schůzí společenstva. Z pokladní knihy jsou 
zřejmé náklady na jeho chod, z podacího deníku se zase dovídáme, s jakými institucemi 
společenstvo spolupracovalo.  
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 35

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                         jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1940-1948 K1 
 
  B. evidenční 
 
  2 Kniha mistrů kolářů 1940-1947 K2 
 
    C. účetní 
 
  3 Pokladní kniha 1947-1948 K3 
   
 II. Registraturní pomůcky 
 
  4 Podací deník 1945-1948 R1 
 
 III. Spisy 
 
  5 Stanovy                                                                                         1943-(1949) O1 
  6 Účetní záležitosti 1946-1948 O1 
  7 Učební smlouvy 1942-1946 O1 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 36

Název archivní pomůcky: Společenstvo kolářů a karosářů Sušice 
 
Časový rozsah: 1940-1948(1949) 
 
Počet evidenčních jednotek: 5 (3 knihy, 1 registraturní pomůcka, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 7 
 
Rozsah v bm:  0,07 bm (knihy - 0,05 bm, podací deník - 0,01 bm, 
  fascikl - 0,01 bm) 
 
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


